

# 淡陽REPORT 2013

平成25年度上半期 経営情報 (平成25年9月末現在)



淡陽信用組合

兵庫県洲本市栄町1丁目3番17号  
TEL 0799-22-5555 FAX 0799-24-2554  
URL <http://www.danyo.co.jp>



## 経営情報(半期情報の開示について)

平成25年度上半期(平成25年4月1日～平成25年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

### 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	平成24年9月末	3,385	2,509	875	3,385	100.0
	平成25年9月末	3,137	1,930	1,206	3,137	100.0
危険債権	平成24年9月末	4,313	3,189	683	3,873	89.8
	平成25年9月末	4,357	3,283	545	3,829	87.9
要管理債権	平成24年9月末	425	143	63	206	48.7
	平成25年9月末	372	173	51	224	60.4
小計	平成24年9月末	8,123	5,842	1,622	7,465	91.9
	平成25年9月末	7,867	5,387	1,803	7,191	91.4
正常債権	平成24年9月末	86,585				
	平成25年9月末	85,292				
合計	平成24年9月末	94,709				
	平成25年9月末	93,159				

(注) 平成25年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成25年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

<平成25年9月末の算出方法>

1. 債務者区分については原則として平成25年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

### 損益の状況

(単位:百万円)

区 分	平成25年9月末
業 務 純 益	625
経 常 利 益	497
当 期 純 利 益	514

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

	平成25年9月末	〈参考〉平成24年9月末
自 己 資 本 比 率	11.53	11.31

# 預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

区 分	平成25年9月末	〈参考〉平成24年9月末
預 金 残 高	238,685	238,751
貸 出 金 残 高	92,626	93,679

# 貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	平成25年9月末		〈参考〉平成24年9月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	6,558	7.1	7,186	7.7
農 業 、 林 業	343	0.4	363	0.4
漁 業	821	0.9	749	0.8
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	8,243	8.9	9,113	9.7
電気、ガス、熱供給、水道業	147	0.2	132	0.1
情 報 通 信 業	114	0.1	105	0.1
運 輸 業 、 郵 便 業	2,301	2.5	2,592	2.8
卸 売 業 、 小 売 業	9,078	9.8	10,083	10.8
金 融 業 、 保 険 業	7,301	7.9	6,303	6.7
不 動 産 業	15,434	16.7	14,772	15.8
物 品 賃 貸 業	104	0.1	123	0.1
学術研究、専門・技術サービス業	338	0.4	480	0.5
宿 泊 業	1,347	1.5	1,554	1.7
飲 食 業	2,389	2.6	2,335	2.5
生活関連サービス業、娯楽業	1,583	1.7	923	1.0
教 育 、 学 習 支 援 業	51	0.1	62	0.1
医 療 、 福 祉	314	0.3	325	0.3
そ の 他 の サ ー ビ ス	2,923	3.2	3,139	3.4
そ の 他 の 産 業	199	0.2	257	0.3
小 計	59,595	64.3	60,605	64.7
地 方 公 共 団 体	9,318	10.1	8,835	9.4
雇 用 ・ 能 力 開 発 機 構 等	—	—	—	—
個人(住宅・消費・納税資金等)	23,712	25.6	24,238	25.9
合 計	92,626	100.0	93,679	100.0

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 有価証券の時価情報

(単位:百万円)

### ◎満期保有目的の債券

	種 類	平成25年9月末			〈参考〉平成24年9月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	0	0	0	0	0	0
	地 方 債	0	0	0	0	0	0
	短期社債	0	0	0	0	0	0
	社 債	0	0	0	0	0	0
	外国証券	3,238	3,740	502	1,738	1,805	67
	小 計	3,238	3,740	502	1,738	1,805	67
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	0	0	0	0	0	0
	地 方 債	0	0	0	0	0	0
	短期社債	0	0	0	0	0	0
	社 債	500	493	△ 6	500	489	△ 10
	外国証券	26,000	22,762	△ 3,237	31,500	25,332	△ 6,167
	小 計	26,500	23,255	△ 3,244	32,000	25,821	△ 6,178
合 計		29,738	26,996	△ 2,741	33,738	27,627	△ 6,110

(注) 1.時価は、平成25年9月末における市場価格等に基づいております。

2.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

### ◎その他有価証券

	種 類	平成25年9月末			〈参考〉平成24年9月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	0	0	0	0	0	0
	債 券	23,735	23,455	279	15,166	14,951	215
	国 債	2,345	2,305	40	1,047	1,021	26
	地 方 債	0	0	0	0	0	0
	短期社債	0	0	0	0	0	0
	社 債	21,389	21,150	239	14,119	13,930	188
	そ の 他	13,261	12,859	402	10,566	10,363	202
	小 計	36,996	36,314	682	25,732	25,314	417
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	0	0	0	0	0	0
	債 券	6,568	6,607	△38	5,615	5,709	△93
	国 債	990	1,000	△9	0	0	0
	地 方 債	0	0	0	0	0	0
	短期社債	0	0	0	0	0	0
	社 債	5,577	5,607	△29	5,615	5,709	△93
	そ の 他	5,577	6,267	△689	10,904	11,974	△1,070
	小 計	12,145	12,874	△728	16,520	17,683	△1,163
合 計		49,141	49,188	△46	42,253	42,998	△745

(注) 1.貸借対照表計上額は、平成25年9月末における市場価格等に基づいております。

2.時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

3.「社債」には公社公団債、事業債が含まれます。

4.上記の「その他」は外国証券及び投資信託です。

### ◎時価評価されていない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額

項 目	平成25年9月末	〈参考〉平成24年9月末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
非 上 場 株 式	67	67
そ の 他	850	850

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。



## 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
( 資 産 の 部 )	平成25年9月末	(参考)平成24年9月末	( 負 債 の 部 )	平成25年9月末	(参考)平成24年9月末
現 金	2,559,538	2,653,409	預 金 積 金	238,685,370	238,751,010
預 け 金	75,865,699	76,158,270	当 座 預 金	3,507,463	3,713,358
有 価 証 券	78,947,635	76,059,182	普 通 預 金	46,597,412	45,677,848
国 債	3,335,855	1,047,089	貯 蓄 預 金	54,894	63,071
社 債	27,467,592	20,234,853	通 知 預 金	21,347	25,374
株 式	67,889	67,889	定 期 預 金	179,732,992	180,695,510
その他の証券	48,076,297	54,709,349	定 期 積 金	7,844,504	7,966,966
貸 出 金	92,626,502	93,679,440	そ の 他 の 預 金	926,755	608,879
割 引 手 形	667,141	1,139,027	借 用 金	126,000	144,000
手 形 貸 付	8,374,345	9,335,031	借 入 金	126,000	144,000
証 書 貸 付	79,930,269	79,355,392	そ の 他 負 債	702,646	681,635
当 座 貸 越	3,654,745	3,849,989	未 決 済 為 替 借	28,796	38,568
そ の 他 資 産	1,532,704	1,413,145	未 払 費 用	249,184	225,101
未 決 済 為 替 貸	4,671	8,620	給 付 補 填 備 金	6,320	10,068
全信組連出資金	850,000	850,000	未 払 法 人 税 等	4,655	4,757
未 収 収 益	506,173	333,072	前 受 収 益	76,849	74,524
その他の資産	171,859	221,451	職 員 預 り 金	159,353	162,816
有 形 固 定 資 産	1,830,545	1,876,509	リ ー ス 債 務	138,823	141,831
建 物	238,375	270,360	そ の 他 の 負 債	38,663	23,966
土 地	1,422,888	1,426,274	賞 与 引 当 金	53,127	52,536
リ ー ス 資 産	137,681	137,920	退 職 給 付 引 当 金	817,640	796,911
その他の有形固定資産	31,599	41,953	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	58,852	97,462
無 形 固 定 資 産	50,668	40,264	そ の 他 の 引 当 金	35,349	37,857
ソ フ ト ウ ェ ア	36,537	15,861	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	107,435	107,913
リ ー ス 資 産	1,141	3,911	債 務 保 証	427,179	900,303
その他の無形固定資産	12,989	20,491	負 債 の 部 合 計	241,013,602	241,569,629
繰 延 税 金 資 産	865,983	1,071,157	( 純 資 産 の 部 )	平成25年9月末	(参考)平成24年9月末
債 務 保 証 見 返	427,179	900,303	出 資 金	1,163,977	1,069,948
貸 倒 引 当 金	△1,967,650	△1,746,744	普 通 出 資 金	1,163,977	1,069,948
(うち個別貸倒引当金)	(△1,878,390)	(△1,631,575)	利 益 剰 余 金	10,583,269	10,184,777
資 産 の 部 合 計	252,738,806	252,104,939	利 益 準 備 金	1,110,971	1,002,753
			そ の 他 利 益 剰 余 金	9,472,298	9,182,024
			特 別 積 立 金	8,750,000	8,650,000
			(うち経営安定化積立金)	3,200,000	3,100,000
			当 期 未 処 分 剰 余 金	722,298	532,024
			組 合 員 勘 定 合 計	11,747,247	11,254,725
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△46,811	△745,424
			土 地 再 評 価 差 額 金	24,768	26,008
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△22,043	△719,416
			純 資 産 の 部 合 計	11,725,204	10,535,309
			負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	252,738,806	252,104,939

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 損益計算書

(単位:千円)

科 目	平成25年9月末	〈参考〉平成24年9月末
経 常 収 益	2,393,548	1,930,354
資 金 運 用 収 益	2,040,009	1,758,364
貸 出 金 利 息	1,198,925	1,246,673
預 け 金 利 息	117,170	142,215
有価証券利息配当金	689,913	327,364
その他の受入利息	34,000	42,112
役 務 取 引 等 収 益	91,981	95,305
受入為替手数料	40,525	41,127
その他の役務収益	51,456	54,177
そ の 他 業 務 収 益	60,844	61,302
国債等債券売却益	59,790	60,500
その他の業務収益	1,054	802
そ の 他 経 常 収 益	200,712	15,381
償 却 債 権 取 立 益	3,758	5,589
株 式 等 売 却 益	195,382	—
その他の経常収益	1,572	9,792
経 常 費 用	1,895,561	1,659,299
資 金 調 達 費 用	97,103	100,306
預 金 利 息	94,364	96,336
給付補填備金繰入額	2,162	3,257
借 用 金 利 息	194	312
その他の支払利息	382	401
役 務 取 引 等 費 用	175,159	184,754
支払為替手数料	12,647	12,856
その他の役務費用	162,511	171,898
そ の 他 業 務 費 用	4,757	710
国債等債券売却損	3,354	—
その他の業務費用	1,402	710
経 費	1,371,057	1,394,193
人 件 費	907,538	916,979
物 件 費	437,879	449,356
税 金	25,639	27,857
そ の 他 経 常 費 用	247,482	△ 20,667
貸倒引当金繰入額	107,421	△ 44,141
株 式 等 売 却 損	108,529	—
その他資産償却	118	118
その他の経常費用	31,414	23,356
経 常 利 益	497,987	271,054
特 別 利 益	26,087	—
固 定 資 産 処 分 益	44	—
その他の特別利益	26,043	—
特 別 損 失	10,813	2,184
固 定 資 産 処 分 損	10,813	2,184
税 引 前 当 期 純 利 益	513,261	268,870
法人税、住民税及び事業税	△ 1,175	4,926
法 人 税 等 調 整 額	—	11,747
法 人 税 等 合 計	△ 1,175	16,674
当 期 純 利 益	514,437	252,196
繰越金(当期首残高)	207,861	279,827
当 期 未 処 分 剰 余 金	722,298	532,024

## 地域貢献活動 (平成25年4月～9月まで)

### ◎被災者支援ローンの取扱い

4月13日に発生した淡路島地震により被災されたお客様の支援を目的とした、低金利ローンの取扱いを行いました。(取扱期間5月1日～11月29日)

### ◎寄付金を贈呈

8月2日に一般社団法人兵庫県信用組合協会を通じて、東日本大震災で甚大な被害を受けた東北地区の子どもたちを支援する「ヤングアメリカンズ東北支援プロジェクト」へ寄付金を贈呈しました。

### ◎花いっぱい運動

9月1日～9月7日の「しんくみの日週間」に店頭へ来店されたお客様に花の種をプレゼントしました。

### ◎愛の献血運動に参加

9月3日の「しんくみの日」前後に110名近くの当組合の役職員およびお客様が、社会貢献活動の一環として実施している「しんくみの日週間・献血運動」に参加し、愛の献血を行いました。

## トピックス (平成25年4月～9月まで)

(※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。)

- 25年6月 第61期通常総代会を開催
- 7月 洲本淡陽会の総会を開催  
第35回淡路吹奏楽祭に協賛
- 8月 第66回淡路島まつり踊り大会に参加  
第34回高田屋嘉兵衛まつりに参加
- 9月 経営力向上セミナーを開催

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。